Ajaran islam terakhir pada saat haji Wada tahun ke 10 hijriyyah atau
tahun 632M.

Pertumbuhan hukum Islam (fikih) pada masa Rasul
berbarengan dengan peletakkan dasar-dasar ijtihad yang menjadi
bagian dari metodologi pembentukan hukum Islam. Semua persoalan
hukum pada masa Rasulullah berdasarkan nash al-Qur‟an dan
penjelasan Rasulullah dalam bentuk perbuatan (sunnah fi‟liyyah)
sabda (sunnah qawliyyah) serta persetujuan (taqrir).